

MAPS-03

December - Examination 2018

MA (Previous) Political Science Examination**International Politics****Paper - MAPS-03****Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 80**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A**8 × 2 = 16**

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) Third world
तृतीय विश्व
- (ii) Nationalism
राष्ट्रवाद
- (iii) Collective Security
सामूहिक सुरक्षा
- (iv) National Interest
राष्ट्रीय हित
- (v) Lome Convention
लोम शिखर वार्ता
- (vi) SAARC
सार्क
- (vii) Cancun Summit
केन्कन सम्मेलन
- (viii) Political War
राजनीतिक युद्ध

Section - B**4 × 8 = 32**

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

- 2) Ideas of Hobson on Imperialism.
साम्राज्यवाद पर हॉब्सन के विचार।
- 3) Geo-Politics.
भू-राजनीति।
- 4) Relations between Diplomacy and Foreign Policy.
राजनय एवं विदेश नीति के मध्य संबंध।
- 5) Regional Arrangements and U.N. Charter.
क्षेत्रीय व्यवस्थाएँ तथा संयुक्त राष्ट्र का चार्टर।
- 6) South-South Co-operation.
दक्षिण-दक्षिण सहयोग।
- 7) Reasons for the emergence of Neo-colonialism.
नव-उपनिवेशवाद के उदय के कारण।
- 8) Characteristics of Non-Alignment.
गुटनिरपेक्षता की विशेषताएँ।
- 9) Detente.
तनाव-शैथिल्य।

Section - C**2 × 16 = 32**

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 16 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

10) Discuss the nature and role of Geography and Population as the two tangible elements of National power.

राष्ट्रीय शक्ति के दो मूर्त तत्वों के रूप में भूगोल तथा जनसंख्या के स्वरूप तथा भूमिका की व्याख्या करो।

11) Explain briefly the means by which a nation seeks to secure its National Interests.

राष्ट्र अपने राष्ट्रीय हितों को प्राप्त करने के लिए कौनसे साधन अपनाता है? संक्षेप में उनका वर्णन करें।

12) Write an essay on North-South co-operation.

उत्तर-दक्षिण सहयोग पर एक निबंध लिखिए।

13) Discuss the causes of the rise of cold war.

शीत युद्ध की उत्पत्ति के कारणों की विवेचना कीजिए।